

B056
Disclosure

信息披露

2020/1/25 星期六 中国财富网

三棵树涂料股份有限公司关于上海证券交易所对公司2025年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

小公司董事及全体董事签署并加盖公章不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。	公司报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	年度报告：公司报告期内实现营业收入436,641.24元，同比增长100.94%；净利润15,672.79元，同比增长27.07%；公司报告期内经营活动产生的现金流量净额38,023.72元，同比增长100.94%；总资产1,043,949.49元，同比增长100.94%；净资产-1,467,676.24元，同比增长100.94%。其他财务指标：报告期内实现营业收入436,641.24元，同比增长100.94%；净利润15,672.79元，同比增长27.07%；公司报告期内经营活动产生的现金流量净额38,023.72元，同比增长100.94%；总资产1,043,949.49元，同比增长100.94%；净资产-1,467,676.24元，同比增长100.94%。
一、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	二、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	三、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。
四、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	五、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	六、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。
七、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	八、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。	九、报告期内主要会计数据和财务指标摘要：2020年度实现营业收入1,043,949.49元，同比增加34,042.01元，同比增长3.24%；净利润为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；经营活动产生的现金流量净额为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；总资产为1,043,949.49元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%；净资产为-1,467,676.24元，同比减少1,043,949.49元，同比减少71.87%。

[illegible][illegible][illegible][illegible]

2025年末,公司应收账款、应收票据及应收款项融资较上年末减少768%,占公司总资产比重下降1.16个百分点,应收账款的大幅压降,体现了前期计提的坏账在本年度得到收回,部分现金收入在净资产中并未体现,但存在应收账款中全额收回,是应收账款与差异最大的项目,最易引起关注,应收账款为14.92亿元。	(4) 经营性应收项目的增加	1. 账龄分布 针对上述事项,经审计实施的主要检查程序(包括但不限于): 1) 了解公司与应收账款及其他应收款坏账准备计提和归并的内部控制,评价其设计有效性,并测试关键控制运行的有效性,包括有关账龄划分和坏账准备计提、坏账准备的计提。 2) 了解公司的应收账款和其他应收款坏账准备计提与归并的合理性,包括复核坏账准备计提政策的依据、金额重大的判断、单项计提坏	1年5%、 2年5%、 3年10%、 4-100%	1. 坏账准备	10,000.
(5) 结合公司三非经营性损益扣除,说明公司三非经营性损益是否存在重大依赖,补充披露2025年度主要政府补助项目的具体内容	五 原账面价值	32,131. 32,131.	20.4%	2-3% 贷款	10,000.

[illegible][illegible][illegible][illegible]

项目		2025年度	2024年度	2023年度
归母净利润 (亿元)		7.75	3.32	1.74
扣非归母净利润 (亿元)		5.57	1.47	0.44
非经常性损益合计 (亿元)		2.18	1.86	1.30
其中: 政府补助 (亿元)		2.26	2.30	1.40
非经常性损益占归母净利润比重		107.80%	124.33%	107.69%
非经常性损益占扣非归母净利润比重		281.13%	56.27%	74.71%

序号	客户名称	期末余额	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上	账龄划分方法	计提比例	业务往来内容及形成背景	2025.11至2026.03期间回款情况	是否存在逾期未付款或长期挂账的情况	备注 (元)			
1	中德地产	119,677,534.24	4,968,904.10	114,718.74			账龄划分	25.00%	保证金	江苏巴德南科技发展有限公司	133,603,705.14	133,603,705.14	乳液	货到90天	无
2	蓝光地产	52,601,823.14		52,601.62			账龄划分	92.50%	保证金	万华化学集团股份有限公司	109,782,138.13	109,782,138.13	乳液、助剂	货到90天	无
3	恒泰地产	26,857,758.28		26,857.28			账龄划分	70.00%	保证金	安徽立信新材料科技有限公司	89,404,932.84	89,404,932.84	乳液	货到90天	无
										莆田市福安贸易有限公司	58,378,229.74	58,378,229.74	取胶粉	账龄15天	无

地区	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入 同比增长	营业成本 同比增长	毛利率 同比增长
华东	650,712.33	369,517.35	32.30%	0.94%	-4.01%	3.46%

华南	166,638.03	70,126.29	136,516.51	16,605.55	55.55%	67.61%
华东	117,144.22	70,436.27	35,688.46	-4,668.78	-39.83%	37.19%
华中	19,642.15	14,703.23	37,868.81	15,454.67	-21.72%	66.26%
东北	154,621.78	92,048.93	36,844.93	0.36%	6.78%	94.94%
西北	154,711.78	76,704.74	32,028.02	8,579.32	32.33%	42.28%
西南	55,981.61	82,764.74	32,889.38	2,859.12	32.41%	42.39%
合计	1,724,200.00	929,775.00	1,224,425.00	1,224,425.00		

报告期内华南地区实现747.11亿元,占65.72%,同比增长20.25%;华东地区实现676.11亿元,占45.31%,同比增长28.13%,非常规损益对净利润的贡献度为-4.03%,没有负面影响。

从归母净利润分析,2024年度,公司主营业务盈利能力持续提升,2024年度归母净利润较2023年度增长234.34%,2025年归母净利润较2024年度增长22.22%,2025年归母净利润较2024年度增长22.22%,归母净利润同比增长20.25年9.44%,同比增长5.55%,归母净利润增幅显著高于归母净利润增幅,净利润增幅高于归母净利润增幅。

综上所述,截至2024年度末,非常规损益对归母净利润的贡献率为747.11亿元,占65.72%,较2023年度末非常规损益对归母净利润的贡献增幅较大。截至2025年度末,非常规损益对归母净利润的贡献率为747.11亿元,占65.72%,较2024年度末非常规损益对归母净利润的贡献增幅较大。2025年度末,非常规损益对归母净利润的贡献率为747.11亿元,占65.72%,较2024年度末非常规损益对归母净利润的贡献增幅较大。2025年度末,非常规损益对归母净利润的贡献率为747.11亿元,占65.72%,较2024年度末非常规损益对归母净利润的贡献增幅较大。

[illegible][illegible][illegible]

(4) 价格变动情况						
主要产品	单位:元					
	营业收入	销量 (吨/万平方米)	销售单价	营业收入	销量 (吨/万平方米)	销售单价
						单吨变动率
2、被调查企业						
主营产品						
营业收入						
销量						
销售单价						
营业收入						
销量						
销售单价						
单吨变动率						
包装装潢部类	3,402,789, 022.11	574,391.60	5,924.16	2,967,342, 683.73	489,546.90	6,064.41
						-2.28%

[illegible]

5.2020年公司收入与同行业可比公司对比如下表所示:			
		单位:亿元	
业务板块	同行业公司	营业收入	营业收入占比
家装幕墙漆	三棵树	34.03	146.7%
	嘉陵建设	25.96	107.7%
	“双”企业	0.47	-0.1%
	三棵树	38.90	-61.7%

		单位:万元									
		2023年		2024年		2025年		2026年		2027年	
涂料建材	北玻建材	数量	占比	数量	占比	数量	占比	数量	占比	数量	占比
	三棵树	0.96	-24.52%								
防水卷材	东方雨虹	11.361	-3.63%								
	科顺股份	30.72	-13.60%								

2025年,东方雨虹、科顺股份及ST宇士等同行行业营收普遍下滑,主要系新业务持续拓展策略所致,直接体现为以工程类为主的细分业务,如防水、涂料、保温材料等,受下游行业景气度影响,需求疲软,收入承压。公司则通过持续加大研发投入,提升产品竞争力,并积极开拓新的市场空间,实现逆势增长。

1. 报告期内, 公司主要业务板块为: 工业装备业务、汽车零部件业务、工程服务业务、贸易业务、新材料业务、新能源业务、其他业务。报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
2. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	3. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	4. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	5. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	6. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	7. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	8. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	9. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	10. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:	11. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:									
12. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
13. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
14. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
15. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
16. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
17. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
18. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
19. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
20. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
21. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
22. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
23. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
24. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
25. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
26. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
27. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
28. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
29. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
30. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
31. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
32. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
33. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
34. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
35. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
36. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
37. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
38. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
39. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
40. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
41. 报告期内, 公司主要业务板块的经营情况如下:																		
42. 报告期内,																		

[illegible][illegible][illegible][illegible][illegible][illegible]

营业收入	918	276	712	100.00%	5. (B) 符合合同约定条件的产品由经销商、经销商向采购人、产品经合格办理后由经销商负责, 以订单形式收取收入成本。
营业成本	0.03	2.09	0.04	0.0009%	6. 公司采用经销模式及经销行为
营业税金及附加	0.03	0.29	0.04	0.0009%	合同中相应条款明确了销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部
营业外支出	0.24	0.23	0.01	0.022%	自主定价权, 经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部
利润总额	927	623	715	100.00%	全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部
净利润	0.97	0.23	0.01	0.0009%	全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部
所得税费用	218	-0.51	2.00	60.67%	公司, 故在年度发生净利润调整时调整。
净利润	710	3.13	4.46	100.00%	

(A) 经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

全部货款和相应利息; 销售情况、经销商向采购人收取货款后, 可自主决定向经销商支付及下客客户, 享有全部

[illegible][illegible][illegible][illegible]

并,基于谨慎性原则,公司对各类资产进行全面减值测试,2024年度计提各项减值准备合计3,630.25万元。2025年度,随着公司主要经营工程业务,追加投资新增资产,投资收益较前两年提升,加之2021-2024年累计计提资产减值损失已超20亿元,前期风险集中出清效果明显,2025年度计提资产减值准备金额降至261.21万元,同比减少3048.04万元,减值对利润的影响显著减轻。 4.利润增长的可持续性	2.检查意见 经检查,公司对应收账款入账符合会计准则,收入确认谨慎、准确;存在与应收款项自销货款前经确认人通过收入确认期首期的情形;计提减值准备的会计处理符合,为经减值提供担保的业务不影响收入确认的准确性,减值测算具备事实依据。 三、关于应收账款与其他应收款	<table border="1"> <tr> <td>中审-上海东岳集团</td><td>1,152,227</td><td>1,152,227</td><td>1,263,744</td><td>市场开发费</td><td>2023年已到期待处理资产</td></tr> <tr> <td>合计</td><td>2,600,897</td><td>2,607,177</td><td>2,971,42</td><td></td><td></td></tr> </table>	中审-上海东岳集团	1,152,227	1,152,227	1,263,744	市场开发费	2023年已到期待处理资产	合计	2,600,897	2,607,177	2,971,42			特此公告。 三耀材料科技股份有限公司董事会 2026年7月25日 (说明:本公司中,若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异,均为四舍五入所致。)
中审-上海东岳集团	1,152,227	1,152,227	1,263,744	市场开发费	2023年已到期待处理资产										
合计	2,600,897	2,607,177	2,971,42												